
 

Comune di Settimo Milanese
Provincia di Milano

OGGETTO : RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART. 228 
DEL D. LGS. 18/08/2000, N. 267

Ufficio FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N. 76 del 02/04/2010

L'anno DUEMILADIECI, addì DUE del mese di  APRILE, alle ore  17.00, nella 
Residenza Comunale - P.zza degli Eroi 5, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano :

Cognome e Nome Qualifica Presenze

SACCHI Massimo SINDACO SI
PROCOPIO Salvatore Lorenzo VICE-SINDACO SI
BIANCHI Emilio ASSESSORE SI
CIPRESSI Maria Giovanna ASSESSORE SI
FUSARI Pietro Fabio ASSESSORE SI
NARDI Vincenzina ASSESSORE SI
SANTAGOSTINO PRETINA 
Sara

ASSESSORE NO

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE Sig. M. Guglielmini .

Riconosciuta valida l' adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SACCHI 
Massimo Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull' 
oggetto all'ordine del giorno.

IL PRESIDENTE
F.to Sacchi Massimo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to M. Guglielmini 



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 2

DEL. GC N. 76   del 02/04/2010  Il Presidente  f.to SACCHI Massimo               Il Segretario  f.to M. Guglielmini 

OGGETTO : RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART. 228 
DEL D. LGS. 18/08/2000, N. 267

         

LA GIUNTA COMUNALE

    Visto l’ art. 227 comma 2 del D. Lgs 267/00 come modificato dall'art. 2 quater del D.L. 
154/08 convertito nella legge 189/08 che prevede che il rendiconto della gestione sia 
deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo e richiamati, con riferimento all’oggetto 
della presente delibera, i seguenti articoli dello stesso decreto:

•art.227, 5° comma, che impone di allegare al rendiconto della gestione l’elenco dei residui 
attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

•art. 228, 3° comma, ove si prevede che "prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei 
residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui";

Richiamata la deliberazione G.C. N. 100 del 15/04/2009, esecutiva ai sensi di Legge, con la 
quale si approvava il riaccertamento dei residui attivi e passivi allegati al conto consuntivo 
per l’esercizio 2008;

Visto l’allegato prospetto relativo ai residui provenienti dall’esercizio 2008 e precedenti, 
ripartiti per anno, redatto ai fini del riaccertamento al 31.12.2009 ove, in caso di 
sopravvenuta insussistenza di residuo attivo, ne vengono specificate le ragioni;

Visti gli artt. 189 e 190 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali":

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazioni del C.C. n. 53 del 
29/10/2001;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’ art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000, 
n.267;

Ad unanimita’di voti favorevoli, resi dai presenti nelle forme di Legge, accertati e proclamati 
dal Presidente;

DELIBERA

1) di approvare il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini dell’inserimento nel 
conto del bilancio per l’esercizio finanziario 2009, come risulta dagli allegati prospetti che 
formano parte integrante e sostanziale della presenta deliberazione, le cui risultanze finali 
sono le seguenti:

RESIDUI ATTIVI



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 3

DEL. GC N. 76   del 02/04/2010  Il Presidente  f.to SACCHI Massimo               Il Segretario  f.to M. Guglielmini 

Residui al 31/12/2008  8.141.253,41

Riscossioni in conto residui avvenute durante  5.302.261,06
la gestione esercizio finanziario 2009

Residui attivi da sottoporre a revisione  2.838.992,35

Variazioni intervenute per effetto gestione 2009         3.107,96

Somma riaccertata al 31/12/2009 per residui 2008 e precedenti  2.842.100,31

Residui attivi determinati dalla gestione 2009  4.367.539,74

Totale residui attivi al 31/12/2009  7.209.640,05 

RESIDUI PASSIVI

Residui al 31/12/2008 13.449.396,86

Pagamenti in conto residui avvenuti durante   6.551.062,32
la gestione esercizio finanziario 2009

Residui da sottoporre a revisione   6.898.334,54

Variazioni intervenute per effetto gestione 2008  -   457.628,44

Impegni riaccertati al 31/12/2009 per residui 2008   6.440.706,10
e precedenti

Residui passivi determinati dalla gestione 2009   7.257.709,54

Totale residui passivi al 31/12/2009 13.698.415,64

2) di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’ esercizio  2009



COMUNE DI SETTIMO MILANESE - Provincia di Milano 4

DEL. GC N. 76   del 02/04/2010  Il Presidente  f.to SACCHI Massimo               Il Segretario  f.to M. Guglielmini 

IL PRESIDENTE 
f.to  Sacchi Massimo

 SEGRETARIO GENERALE
f.to  M. Guglielmini 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 124 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, all' albo pretorio del Comune il giorno ________________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi.

dalla Residenza Municipale, lì ______________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Settimo Milanese, lì ___________
SEGRETARIO GENERALE

 Dott.ssa Mariagiovanna Guglielmini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Si dichiara che la seguente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 3° del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 in data ______

 F.to IL SEGRETARIO GENERALE


